BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                 ANO Vlll      Nº 300   27 DE OUTUBRO DE 2017          7

PORTARIA PROGEPE Nº 1.317, DE 27 DE OUTUBRO DE
2017.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com o inciso I do art. 36 da Lei
Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no
processo 23422.013416/2017-89
RESOLVE:
Art. 1º  Remover, de ofício, o servidor WENDER SILVEIRA
FREITAS, Antropólogo, SIAPE 2142444, do Departamento
de Inclusão Social,  Sustentabilidade e Tecnologias para a
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.318, DE 27 DE OUTUBRO DE
2017.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com o inciso I do art. 36 da Lei
Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no
processo 23422.013417/2017-23
RESOLVE:
Art. 1º  Remover, de ofício, o servidor DAVID WILLIAN DE
CAMPOS  ROCHA,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2134676,  da  Seção  de  Manutenção  Predial  para  o
Departamento de Estrutura e Serviços.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA CONJUNTA SACT E PRPPG N° 01, DE 23 DE
OUTUBRO DE 2017
O  Secretário  de  Apoio  Científico  e  Tecnológico  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
nomeado pela Portaria Unila nº 663/2017, e o Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana,  nomeado pela Portaria
Unila nº 1401/2016 no uso de suas atribuições legais,  e
considerando  o  Acordo  de  Cooperação  nº  08-AC/2016,
celebrado entre  a Fundação Parque Tecnológico Itaipu –
Brasil  e  Universidade  Federal  da  Integração  Latino
Americana – UNILA,
RESOLVEM:
Art.  1º Designar Professores do Magistério Superior, do
quadro de servidores da UNILA, como responsáveis pelos
laboratórios multiusuários de pesquisa:
I.  Marcela  Boroski,  responsável  pelo  Laboratório  de
Cromatografia;
II.  Gilcelia  Aparecida  Cordeiro,  responsável  pelo
Laboratório de Métodos Ópticos de Análise;
III.  Cristian Antonio  Rojas,  responsável  pelo  Laboratório
de Biologia Molecular;
IV. Samuel Fernando Adami, responsável pelo Laboratório
de Ecologia da Paisagem;

V. Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso, responsável pela
Laboratório de Microscopia Eletrônica de Varredura;
VI.  Cleto Kaveski Peres, responsável pelo Laboratório de
Limnologia;
VII.   Fernando  César  Vieira  Zanella,  responsável  pela
Laboratório de Triagem de Material Biológico;
VIII.  Laura Cristina Pires Lima, responsável pela Sala de
Coleções: Herbário;
IX.  Elaine  Della  Giustina  Soares,  responsável  pela
Coleção Entomológica;
X.  Gilcelia  Aparecida  Cordeiro,  responsável  pelo
Laboratório  de  Espectrometria  de  Infravermelho  com
Transformada de Fourier. Art.  2º  Designar  a  servidora
Marcela  Boroski  como  Coordenadora  dos  Laboratórios
Multiusuários do Acordo de Cooperação nº 08-AC/2016.
Art.  3º  Revogar  a  Portaria  conjunta  SACT  e  PRPPG
UNILA nº 01/2016.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GIANCARLO TOMAZZONI
DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL Nº 40/PROINT-UNILA, DE 26 DE OUTUBRO DE
2017
Resultado final do edital de seleção de professor bolsista
de Língua Alemã do  Núcleo   de  Línguas  do  Programa
Idiomas sem Fronteiras (NucLi – IsF) da UNILA.
A Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais
(PROINT) e a Coordenação Geral do Programa Idiomas
sem  Fronteiras  (IsF)  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  no  uso  de  suas
atribuições legais, resolve:
TORNAR PÚBLICO
Art. 1º O resultado final do teste de proficiência de alemão,
para o Processo Seletivo Simplificado para professores-
bolsistas  de  Língua  Alemã  para  atuar  no  Núcleo  de
Línguas do Programa IsF (NucLi-IsF) da UNILA.

Número de ordem Nome do(a) candidato(a) Nível de conhecimento
1 Carlos Manuel Pinzon Amaya A2
2 Daniel Evandro Ullman Ausente

Art.  2.  Conforme  item  3.1.1  do  edital  27/2017,  os
candidatos  aprovados  deveriam  apresentar  o  nível  de
conhecimento B1. Como o primeiro colocado não atingiu o
nível exigido e o segundo colocado não compareceu ao
teste, não há candidatos aptos selecionados para atuação
no Programa.
Art.  3.  Os  casos  omissos  serão  tratados pela
Coordenação Geral do Programa Idiomas sem Fronteiras
(IsF).

                Foz do Iguaçu, 26 de Outubro de 2017.
KAREN DOS SANTOS HONÓRIO

Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais –
UNILA

RETIFICAÇÃO EDITAL N° 35/2017/PROINT-UNILA, DE
09 DE OUTUBRO DE 2017.
1. No Cronograma
Onde se lê:

INSCRIÇÕES 09/10 até 22/10

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 23/10

RECURSOS REFERENTE A HOMOLOGAÇÃO Até 24/10

RESULTADOS DOS RECURSOS 26/10